DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DA ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DO EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2018 TOMADA DE PREÇO Nº001/2018

Aos cinco dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 017/2017, para abrir e julgar o processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 001/2018,  da Prefeitura Municipal de Tangará, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA REFERENTE Á EXECUÇÃO DAS NOVAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NA PRAÇA MUNICIPAL DARCI CASAGRANDE E PRAÇA DOS MONUMENTOS DO MUNICIPIO DE TANGARÁ. Participam deste certame as seguintes empresas:

1) Ouroluz Produtos e Soluções Elétricas Ltda Epp, representada neste ato por Vilmar Rech.
2) Andressa Paula de Souza Me, representada neste ato Jessé de Lima;
3) Luzerna Instalações Elétricas Ltda Epp, representada neste ato Paulo Delfino Pinto;
4) L e Z Comercio e Instalações Elétricas Ltda, representada neste ato por Edson Zucco;
5) MGM Construções Elétricas Ltda Epp, representada neste ato por Jaqueline Lizzi.
Esteve presente ao ato a Sra. Larissa Vendruscolo, Engenheira Civil da Prefeitura Municipal de Tangará, auxiliando a Comissão Permanente de Licitações no julgamento. Iniciou-se a reunião com as vistas e rubricas nos envelopes “documentação” e “proposta” pelos representantes presentes, seguindo-se para a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas, passando para vistas e rubricas dos presentes. À vista das exigências constantes no edital, foi questionado a exigência no número 14 do item 4.2.3.6  referente ao lote 2 o qual exigia um arquivo digital sendo que a comissão decide por aceitar o documento tanto impresso como digital, sendo que a não aceitabilidade do documento impresso configuraria excesso de rigor por parte da administração. A empresa L e Z Comercio e Instalações Elétricas Ltda foi desclassificada para a segunda fase do prélio no lote 2 por não possuir autenticação nem original no documento da exigência numero 15 do item 4.2.3.6, sendo que está habilitada para o lote 1, as demais empresas participantes encontram-se HABILITADAS para a segunda fase do prélio. Nenhuma empresa manifestou intensão de recurso, passando assim para a segunda fase do prélio abertura das propostas, sendo os conteúdos vistados e analisados. Após análise, à vista das exigências constantes no edital, as propostas obedeceram às exigências do edital, dando prosseguimento. A Comissão constatou a apresentação das propostas nos seguintes valores: 1) Andressa Paula de Souza Me com o valor total do lote 1 de R$ 79.683,07 (setenta e nove mil seiscentos e oitenta e três reais e sete centavos), 2) Ouroluz Produtos e Soluções Elétricas Ltda Epp com o valor total do lote 1 de R$ 77.419,04 (setenta e sete mil quatrocentos e dezenove reais e quatro centavos) e valor total do lote 2 de R$ 35.712,00 (trinta e cinco mil setecentos e doze reais) , 3) MGM Construções Elétricas Ltda Epp com o valor total do lote 1 de R$ 72.301,92 (setenta e dois mil trezentos e um  reais e noventa e dois centavos), 4) L e Z Comercio e Instalações Elétricas Ltda com o valor total do lote 1 de R$ 68.981,92 (sessenta e oito mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) e 5) Luzerna Instalações Elétricas Ltda Epp com o valor total do lote 1 de R$ 70.896,47(setenta mil oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e sete centavos). Dando continuidade, sendo o critério para julgamento e classificação o de menor preço global lote, a Comissão de Licitações declara a empresa L e Z Comercio e Instalações Elétricas Ltda vencedora do lote 1com o valor total de R$ 68.981,92 (sessenta e oito mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) e declara a empresa Ouroluz Produtos e Soluções Elétricas Ltda Epp vencedora do lote 2 com o valor
total de R$ 35.712,00 (trinta e cinco mil setecentos e doze reais). Nenhuma empresa manifestou intensão de recurso. Publique-se o presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 05/04/2018. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com a presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Tangará, 05 de Abril de 2018.
________________________
Paula Aline Taffarel Motter

Presidente da Comissão de Licitações

                                                                                                                                                                                        ___________________                                                         _________________________
Camila Bruns                                                                         Willian José Zen
Membro da Comissão de Licitações                                      Membro da Comissão de Licitações
_________________________
Larissa Vendruscolo
Engenheira Civil
Prefeitura Municipal de Tangará

____________________________
ANDRESSA PAULA DE SOUZA ME
____________________________________
LUZERNA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP
______________________________________
L E Z COMERCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA
__________________________

MGM CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP
_______________________________________

OUROLUZ PRODUTOS E SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA EPP